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ABSTRAKT

The Analysis of Potential Consequences of Chlorine Leakage out of „Plav“ Water

Works Station.

During day-to-day human activity a number of chemical materials, their features

is used for the benefit of individuals respectively the whole society. One of the basic

chemical agents fully being used by the modern society is chlorine, the way of usage of

this matter has been developed since 1774 (discovery of chlorine), as well as the whole

series of other chemical agents. Regarding the topic of this thesis chlorine will be

considered a dangerous chemical substance, especially because of the storage amount

and chlorine concentration used for water treatment in Water Treatment Plant Plav. The

way of usage of this category of chemicals is established by law as well as the way of

contingent solving of undesirable emergency conditions, undesired incidents, whose

occurrance cannot be excluded.

Chlorine characteristics, history and means of chlorine utilization bear its risk,

methods of protection of human organism against this material belong to general parts

of this thesis. Regarding presumption of coordinated operation of single components of

joint rescue service during solving emergency and during liquidation emergency

conditions in the analysed operation, single components of joint rescue service and

activity performed by these components are detailed in this thesis.

The aim of the work is to propose an analysis method with the usage of a special

software programme TerEx, hazard evaluation, solution of emergency conditions in

Water Treatment Plant Plav by means of a special software programme Terex, when

chlorine escapes out of the restricted space followed by human lives hazard,

environmental hazard. This programme after entering parameters about the amount of

chemical agents, weather and climatic conditions in the surrounding premises, serves to

simulation of spread of a hazardous chemical substance into surroundings, which helps

flexibly lay down a procedure of the components of joint rescue service during the

action. The main aim of the work is to confirm the hypothesis, that the Water Treatment

Plant Plav lying near the České Budějovice city represents a significant source of

danger for civil population and to suggest a proper procedure of the intervention of the

JRS components.
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ÚVOD

Průmyslová činnost přináší se svým pokrokem, s rostoucí potřebou spotřeby

nebezpečných chemických látek, přípravků a chemických výrobků, nárůst potřeby jejich

výroby. To vše k uspokojení narůstajících potřeb lidstva s sebou nese řadu negativních

projevů a možných dopadů. Nakupení jakéhokoliv většího množství chemických

výrobků pak nepochybně vede k nutnosti zabývat se myšlenkou, co by se stalo v

případě jejich úniku či havárie přepravních či výrobních zařízení nebo zásobníků

s těmito produkty. Podstatným rizikem se stává možnost vzniku závažné havárie, která

může být spojena s únikem nebezpečných látek toxického, hořlavého nebo výbušného

charakteru (7) (8).

Z historie je známá celá řada závažných havárií, které měly nejrůznější negativní

dopady na životy a zdraví lidí, na životní prostředí a na majetek. Je velice

pravděpodobné, že závažné průmyslové havárie nastanou i v budoucnosti. Česká

legislativa se snaží společně se systémem různých státních a oborových norem a

technických bezpečnostních opatření zamezit jejich vzniku a v případě už probíhající

závažné havárie co nejvíce omezit jejich havarijní dopady. Jedny z hlavních havarijních

dopadů patří: hořlavost, toxicita a výbušnost. Nesmíme opomenout nutnost mít na

paměti možné zneužití těchto havarijních účinků k záměrnému působení vůči lidem,

hospodářským anebo jiným zvířatům, případně k závažnému zničení či poškození

majetku, životního prostředí (8).

V listopadu 2003 bylo v České republice celkem evidováno asi 150

provozovatelů (evidence ministerstva životního prostředí), které mají objekty nebo

zařízení spadající pod dikci zákona č. 59/2006 Sb., kdy z tohoto počtu je zhruba

polovina zařazena v kategorii A – menší provozovatel. Tento provozovatel ve skupině

A nemá zákonnou povinnost poskytovat podklady pro havarijní plánování správním

úřadům. Existují však další „nezařazené“ objekty a zařízení s podlimitním množstvím

nebezpečných chemických látek, které mají vyšší úroveň rizika a mohou v případě
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havárie ohrozit a zasáhnout obyvatelstvo v okolí. Proto je nutná analýza a hodnocení

rizik těchto objektů a zařízení kompetentními pracovníky správních úřadů, které musí

otázky podlimitních, ale rizikových nebezpečných zařízení důsledně řešit (19).

Předem je nutné také poskytnutí obyvatelstvu v okolí takových objektů a

zařízení dostatek informací o základních zásadách ochrany a způsobu jednání a chování

v případě závažné havárie.

Typickým možným příkladem je zneužití chloru. Tato průmyslová toxická látka

je v poměrně velké míře přepravována a široce používána ve stacionárních objektech a

zařízeních. V této bakalářské práci se jedná o úpravnu vody (ÚV) Plav.
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1 SOUČASNÝ STAV

Na území Jihočeského kraje se nachází řada průmyslových objektů, sportovních

i jiných zařízení, kde se při výrobě či provozu používají nebezpečné chemické látky a

přípravky. Všechny tyto objekty a zařízení druhem a používaným množstvím

nebezpečné látky představují pro své okolí riziko úniku nebezpečné chemické látky při

technologické poruše, nesprávné provozní manipulaci (tzv.“lidský faktor“, častým

důvodem vzniku rizik úniku), porušení bezpečnostních předpisů či chybné obsluze,

případně i havárii při přepravě nebo v důsledku působení nepříznivých klimatických

podmínek (5).

Používání chloru během procesu úpravy vody na pitnou vodu, by mělo plnit

nařízení vyhlášky č. 187/2005 Sb., která stanovuje hygienické požadavky na pitnou a

teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody. Pitná voda musí mít takové

fyzikálně-chemické vlastnosti, které nepředstavují ohrožení veřejného zdraví.

V současnosti používané technologie pro dezinfekci vody na bázi chloru však mají

některé nevýhody. Je to problém s nedostatečnou účinností dezinfekčního činidla,

s nepříjemným zápachem upravované vody po chloru a s udržováním bezpečnosti,

spojené s převozem, skladováním a nakládáním s nebezpečnými látkami (4). Novou

možností je dezinfekce vody s výrobou směsných oxidantů chloru či chlornanu

sodného. Směsné oxidanty chloru jsou obchodním názvem roztoku chloru, který vzniká

elektrolýzou solanky (elektrolýzou ze slané vody je vyráběn chlor). S poloviční

spotřebou energie je touto metodou možné vyrobit i roztok chlornanu sodného.

Elektrolýza soli se pro výrobu chloru používá už více než 100 let. Obvykle je vyrobený

chlor balen do lahví a válců (plynný chlor) nebo barelů (chlornan sodný) a poté

dopravován ke koncovému uživateli. V roce 1970 se začala zkoumat myšlenka výroby

menšího zařízení na elektrolýzu, kdy by se mohl tento proces přesunout přímo do místa

použití chloru, s cílem eliminovat transport nebezpečných chemikálií. Tento postup je

výhodný a elegantní, nemuseli bychom řešit případné problémy spojené s přepravou

chloru. Pomohl by nám všude tam, kde je nutno řešit problémy s výskytem biofilmu,
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problematiku s údržbou zbytkového chloru, tvorbu vedlejších produktů dezinfekce či

pokud nám jednoduše nevyhovuje zápach a chuť naší vody (4).

1.2. Chlor

Jako první z halogenů byl ve volném stavu připraven chlor. Byl objeven roku

1774 Carlem Scheelem, během oxidace kyseliny chlorovodíkové burelem. V roce 1810

byl prohlášen chlor za prvek a dle jeho charakteristického zbarvení byl zaveden název

chloru (chlorine – žlutozelený). Chlor se získává ve velkých množstvích jako vedlejší

produkt při elektrolýze alkalických chloridů. Roční produkce elektrolytického chloru

byla v Německu roku 1935 asi 200 000 tun, v ČSR se vyrobilo roku 1958 asi 65 000 tun

chloru. U úmyslného zneužití chemických látek připadá v úvahu jejich válečné použití.

Během občanské války v Americe (19. století) J. Dount z New Yorku poradil

tehdejšímu ministru války E. Stentonovi použít v bojích proti lidské síle chlor (1).

Typickým válečným konfliktem, kde byly chemické látky poprvé použity

k vojenským účelům jako chemické zbraně, je 1. světová válka. Za počátek éry

chemických zbraní (CHZ) je všeobecně považován útok německých vojsk s použitím

chloru dne 22. 4. 1915 na 6-8 km úseku fronty u belgického města Ypres v západních

Flandrech proti Francouzům. Během 5 minut bylo do vzduchu rozptýleno kolem 180

tun chloru. Výsledkem chemického útoku bylo 15 000 zasažených osob, z nichž do 2

dnů zemřela jedna třetina. Tento silný účinek byl způsoben i tím, že francouzská vojska

neměla ochranné prostředky. Očitý svědek se vyjádřil: „Ze země se zvedlo husté


[…]


o dané havárii, tzn., co uniklo, v jakém množství, jaké jsou podmínky v daném prostoru

atd., a navíc zcela jasně probíhají ve značných stresových podmínkách. Je třeba říci, že

vhodný modelovací nástroj a jeho rychlé a správné použití může vytvořit předpoklady

pro přijetí řady opatření, která mohou zachránit stovky lidských životů v závislosti na

druhu a rozsahu havarijní události.

V současné době je nezbytně nutné používat moderní počítačové programy,

které nejenže umožní vyhodnocování chemické situace, ale doprovodné knihovny

mohou dát další nezbytné informace o vlastnostech škodliviny (hořlavost, jedovatost,

výbušnost, nebezpečí pro životní prostředí, možnost ochrany, dekontaminace, první

pomoc atd.).

Hlavním cílem práce bylo potvrdit hypotézu, že úpravna vody Plav ležící

v blízkosti obce Vidov a města České Budějovice, představuje významný zdroj

nebezpečí pro civilní obyvatelstvo. Simulování stavu při, kterém by došlo k úniku

chloru z ÚV Plav bylo provedeno pomocí software (SW) programu TerEx, dle množství

uniklé látky, aktuálních klimatických podmínek v místě lokalizace úpravny. Situace

byly simulovány dle skutečného množství skladované chloru.

Ve skladu lze uložit 11 plných sudů. Ve váhovně jsou stání pro 3 plné sudy a 2

sudy na vahách. Celkový počet skladovaných plných sudů na úpravně nepřekročí 13

sudů a tím i skladované množství 7,8 tun chloru. Na základě skutečného skladovaného

množství chloru byl únik této látky z úpravny simulován pro daná množství:

- 7800 kg

- 1200 kg

- 600 kg
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Dále byl při simulování úniku brán zřetel na skutečné klimatické a povětrnostní

podmínky, které v daném území převažují. Na základě převažujících jihovýchodních

větrů lze předpokládat šíření chloru do oblasti severozápadu. Vzhledem k tomu, že

v tomto směru šíření se nachází obce Vidov, Roudné a město České Budějovice, lze ÚV

Plav považovat za významný zdroj nebezpečí pro civilní obyvatelstvo.

Tento fakt byl prokázán zejména při modelové situaci, úniku 7 800 kg chloru za

inverzního počasí. Díky rovinatému charakteru českobudějovické oblasti je tento typ

klimatických podmínek velmi častý. Při této modelové situaci bylo prokázáno, že by

došlo vzhledem k jihovýchodnímu směru větru zejména k zasažení jižní části města

České Budějovice obce Včelná, která je v současnosti satelitní částí krajského města.

Dále se v zasažené zóně, která je dle programu TerEx vyznačena kružnicí o poloměru se

středem v místě lokalizace ÚV Plav nachází dalších 14 obcí. Nezbytná evakuace

obyvatelstva by byla provedena do vzdálenosti 3830 m od úpravny vody a průzkum

toxické koncentrace by byl proveden do vzdálenosti 4250 m.

Výsledky jsou závislé na typu atmosférické stability. Největší vzdálenosti

zpravidla dosáhne oblak za podmínek inverze (noc, jasno), nejmenší vzdálenosti při

konvekci (letní den, jasno), průměrné podmínky představuje izotermie (den, zataženo,

čerstvý vítr). S rostoucí silou větru se zpravidla dosah oblaku zmenšuje – vítr ho

rozfouká.

Dle výsledků, kterých bylo dosaženo pomocí programu TerEx při zadání

konkrétních množství chloru, lze říci, že ověřovaná hypotéza: úpravna vody Plav ležící

v blízkosti obce Vidov se (480 obyvatel) a v blízkosti města České Budějovice,

představuje významný zdroj nebezpečí pro civilní obyvatelstvo, byla potvrzena.
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6 ZÁVĚR

Současná dynamika rozvoje společnosti přináší kromě výhod i ohrožení

v podobě havárií. Bohužel, tyto havárie se nevyhýbají ani chemickým provozům.

Jakýkoliv větší únik chemických látek mimo výrobní technologie vede k nutnosti

organizovat opatření k zabránění poškození osob a k minimalizaci dopadů na životní

prostředí a na majetek. Je obtížné si představit, jaké dopady na okolí by měl únik chloru

z úpravny vody. O to důkladněji by měly být zvažovány všechny kroky, které by

směřovaly k zabránění havárie a rovněž k možné likvidaci takové události. I v případě

havárie však nemůže krizový management zvládnout vzniklou situaci bez aktivní

pomoci osob, které se ocitly v nebezpečí. Proto by mělo být v zájmu všech občanů, aby

znali možná nebezpečí, která jim hrozí ze strany stálých chemických provozů či

chemických zásobníků a skladů chemických látek, a zájmem pracovníků všech

zainteresovaných složek, aby dokázali vyhodnotit možná rizika spojená s nakládáním,

skladováním a přepravou chemických látek. Žádná společnost se dnes již nemůže obejít

bez chemických látek a přípravků. Může však minimalizovat rizika spojená s jejich

náhodným únikem. Za jedno z opatření, jak předcházet ztrátám na životech v důsledku

chemických havárií, je i vzdělávání občanů v této oblasti. Je zřejmé, že znát detailně

problematiku související s chemickými haváriemi není v silách jednotlivce. Vždyť se

jedná o problémy z oblasti toxikologie, ochrany, dekontaminace, krizového

managementu atd. Každý člověk by však měl mít alespoň minimální znalosti, které by

mu měly umožnit přežít v oblastech zasažených chemickými látkami uniklými při

chemických haváriích.

Předpověď následků a analýza rizik možného úniku chloru z ÚV Plav napomůže

zlepšit připravenost složek IZS v případě likvidace možných následků úniku chloru a

zároveň zkvalitní havarijní a krizové plánování na daném území.
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fotografie ÚV Plav, umístění v krajině
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Obr. č. 3
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