POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavla Vilasová
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Vladimír Pitschmann, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Analýza možných následků úniku chloru z úpravní vody Plav

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Nepopíratelným kladem předložené BP je, že poskytuje poměrně dobrou představu o riziku, které představuje úprava vody (ÚV) Plav. Program TerEx se zde projevil jako vhodný informační nástroj. V tomto smyslu je také správně vyhodnocena pracovní hypotéza. Nicméně vypracovaný scénář samotného řešení mimořádné události při úniku chlóru z prostoru ÚV mohl být ve všech ohledech konkrétnější a adresnější. Práce by získala nejen na zajímavosti, ale byla by daleko užitečnější. Předložená BP by byla hodnocena lépe, kdyby její kvalitu nesnižovaly stylistické nedostatky, formální, ale také faktické chyby. Některým problematickým místům se dalo jednoduše předejít pečlivěji provedenou závěrečnou kontrolou textu.

Na některé typické chyby si dovoluji upozornit: v práci se projevují nejasnosti při popisu fyzikálních vlastností chlóru (hustota, s. 8) a při definování jeho toxicity ve smyslu stanovených PEL a NPK limitů (s. 8); v případě plynného chlóru není koncentrace vyjádřena v ppm rovna koncentraci v mg/m^3 , jak uvádí autorka (s. 13, tabulka 3); není ani zcela jasné, jaké množství chlóru je v ÚV fakticky skladováno – autorka (s. 22, 23) uvádí maximální počet 13 sudů (7800 kg, s tímto údajem potom autorka také pracuje) a povolené skladované množství 11 sudů, což by mělo teoreticky představovat 6600 kg; v seznamu literatury (18,19) je uveden dvakrát tentýž pramen.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Má obsluha ÚV Plav k dispozici detektor ke zjištění havarijního úniku chlóru? Pokud takový detektor nemá, dokázala by jste nějaký vhodný prostředek obsluze ÚV doporučit?

Datum: 20. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....